

Slovenské liehovary a likérky, a.s.



VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2014

Materiál na valné zhromaždenie spoločnosti

**Dodatok správy audítora
o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z. z. § 23 odsek 5**

Akcionárom spoločnosti Slovenské liehovary a likérky, a.s.

I. Overila som účtovnú závierku spoločnosti Slovenské liehovary a likérky, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) k 31. decembru 2014, uvedenú vo výročnej správe Spoločnosti. K uvedenej účtovnej závierke som dňa 30. marca 2015 vydala správu v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre akcionárov spoločnosti

Slovenské liehovary a likérky, a.s.

Uskutočnila som audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti Slovenské liehovary a likérky, a.s., ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2014, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe môjho auditu. Audit som vykonala v súlade s Medzinárodnými auditorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získala primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie auditorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnuť auditorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia stanoviska k účinnosti interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód ako aj primeranosti účtovných odhadov, ktoré urobil štatutárny orgán, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Názor

Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Slovenské liehovary a likérky, a.s. k 31. decembru 2014 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Bratislava, 30. marca 2015

Ing. Erika Kremnická
audítor
Šamorínska 64
821 06 Bratislava
licencia UDVA č. 1092

II. Overila som súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán Spoločnosti. Mojou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie som uskutočnila v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe som posúdila s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2014. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh som neoverovala. Som presvedčená, že vykonané overovanie je dostatočné a vhodné ako východisko pre môj názor.

Podľa môjho názoru účtovné informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti Slovenské liehovary a likérky, a.s. sú v súlade s účtovnou závierkou k 31. decembru 2014.

Bratislava, 04. septembra 2015

Ing. Erika Kremnická
audítor
Šamorínska 64
821 06 Bratislava
licencia UDVA č. 1092



I. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno: Slovenské liehovary a likérky, a.s.

Sídlo: Trnavská cesta, 920 41 Leopoldov

IČO: 36 241 369

Deň zápisu: 30. 01. 2001

Štatutárny orgán: JUDr. Mikuláš Trstenský, CSc.
predseda predstavenstva

Ing. Jozef Kamas
podpredseda predstavenstva

Hlavný predmet činnosti

- výroba surového liehu
- výroba rafinovaného liehu
- výroba denaturovaného liehu
- skladovanie liehu
- výroba octu

II. Správa predstavenstva o podnikateľskej činnosti a stave majetku za rok 2014

2.1. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ

2.1.1. Charakter a poslanie spoločnosti

Akciová spoločnosť **Slovenské liehovary a likérky, a.s.** (ďalej len „spoločnosť“) je najväčším a najvýznamnejším producentom liehu na Slovensku.

Flexibilita, dynamika a otvorenosť sú hlavné zásady v spoločnosti Slovenské liehovary a likérky, a. s.

A/ História a súčasnosť liehovaru

- **Európske liehovarníctvo začiatkom 19. storočia**

Vedecké základy kvasného priemyslu vznikli vo Francúzsku, odtiaľ pochádza aj postup spracovávanía cukrovej repy i melasy na lieh. Leopoldovský liehovar postavili práve na základe francúzskych vedeckých poznatkov. Podľa historicky známych skutočností však vyrábali lieh na tomto princípe iba 2 kampane pred prvou svetovou vojnou a potom od roku 1933 do roku 1949. Leopoldovský liehovar patril do skupiny uhorského liehovarníckeho priemyslu s mimoriadne vysokou úrovňou.

- **Prvá kampaň a vojnové udalosti**

Po prvej kampani v roku 1911 vykúpil Uhorský liehovarský kartel poľnohospodárskych liehovarov po viacnásobnom jednaní od akciovej spoločnosti celú majetkovú podstatu liehovaru a daroval ju uhorskému štátu s podmienkou, že sa v ňom nebude vyrábať lieh. Kartel videl v leopoldovskom liehovare nebezpečnú konkurenciu a ohrozenie vlastných pozícií na trhu s liehom. Krátko po tejto strate prišla I. sv. vojna a po nej sa tovareň dostala do rúk československého štátu. V r. 1923 dal štát liehovar do nájmu Spolku slovenských cukrovarov pod názvom Považský liehovar v Leopoldove. Až do roku 1929 sa v závode vyrábala rafinovaný lieh jemný a veľajemný z nakupovaného surového liehu, denaturovaný lieh, rum, liehoviny konzumné a značkové a ako pridružená výroba sa až do roku 1950 ťažili štrkopiesky. 11. júla 1930 založili okolití statkári a dobre situovaní živnostníci novú akciovú spoločnosť Nájom štátneho liehovaru a rafinérie, úč. spol. v Leopoldove. Pod týmto názvom fungoval liehovar až do znárodnenia. V období II. sv. vojny dali majitelia zrekonštruovať priemyselný liehovar a rozšírili tak surovinovú základňu. V zadnej časti areálu vyrástla rozľahlá budova so zariadeniami na komplexné spracúvanie cukrovej repy a melasy s unikátnym zariadením na výrobu glycerólu technológiou podľa patentu Zdenka Staška. Podľa dostupných prameňov výroba glycerólu takýmto spôsobom nemala obdobu nikde na svete. Začiatkom roka 1942 začali stavať aj terajšiu administratívnu budovu.

- **Roky 1945 – 1948**

Počas II. sv. vojny leopoldovský liehovar neutrpel žiadne škody na budovách a zariadeniach. V r. 1945 adaptovali starú likérku na ovocný liehovar, kde sa vyrábala najmä borovičkový destilát. Po oslobodení sa závod dostal pod národnú správu. Vznikol národný podnik s pomerne širokým predmetom podnikania (výroba a zušľachtovanie všetkých druhov liehu, výroba likérov a liehovín, sódových vôd s prísadou i bez prísady, umelého a prirodzeného ľadu, octu, ovocných štiav, nealkoholických nápojov, obchodovanie s vínom a pivom...)

- **Po februári 1948**

Spolu s ostatnými potravinárskymi a liehovarníckymi podnikmi prešiel po februári 1948 aj leopoldovský liehovar obdobím zmien a reorganizácií, ktoré si vyžadovali najmä množstvo opatrení v oblasti ekonomiky a riadenia. V roku 1952 pripojili k podniku 38 poľnohospodárskych družstevných liehovarov, neskôr k nim pribudli ešte ďalšie. Po reorganizácii n. p. Západoslovenský liehový priemysel pozostával zo základného závodu s výrobou surového liehu, rafinovaného liehu jemného a technického, denaturovaného liehu, liehovín konzumných i značkových a niektorých ďalších komodít. V prvej polovici 60. rokov sa v závode uskutočnila rozsiahla investičná výstavba a vybudovali sa nové prevádzky na výrobu kyseliny citrónovej a sušených krmných kvasníc. Nárast výroby zaznamenala aj najstaršia časť závodu – priemyselný liehovar. Začala pracovať nová centralizovaná octáreň, ktorá umožnila niekoľkonásobné zvýšenie produkcie kvasného octu.

Dnes je liehovar akciovou spoločnosťou, ktorá nadväzuje na to najlepšie z jeho bohatej histórie. Súčasní majitelia sledujú vývoj v liehovarníctve vo vyspelých krajinách a držia krok s najnovšími trendmi.

B/ Lieh a liehoviny po vstupe do EÚ

Do termínu vstupu Slovenska do EÚ sa na výrobu liehovín používali dva druhy liehu: lieh rafinovaný veľmi jemný a lieh rafinovaný jemný. Od 1. januára 2004 už musia výrobcovia na výrobu liehovín používať výlučne rafinovaný lieh veľmi jemný podľa noriem EÚ.

Požadovaná kvalita veľmi jemného rafinovaného liehu sa dá dosiahnuť len na moderných zariadeniach s využitím špičkových svetových technológií. Najťažšie sa dosahujú najmä dve limitné hodnoty - obsah vyšších alkoholov a obsah esterov. Obsah vyšších alkoholov ako 3-metyl-1-butanol nesmie presahovať 5 mg / 1 l, obsah esterov 13 mg / 1 l liehu. Z ďalších hodnôt spomenieme ešte obsah aldehydov, ktoré nesmú presiahnuť 5 mg/ 1 l, obsah prchavých zložiek s dusíkom nesmie prekročiť 1 mg/ 1 l a obsah metanolu môže dosiahnuť maximálnu hodnotu 0, 5 g/ 1 l. Po senzorickej stránke má byť kvalitný lieh rafinovaný veľmi jemný absolútne neutrálny, bez cudzích pachov a príchuťí. Keď je v liehu priveľa esterov a vyšších alkoholov, prejaví sa to na jeho chuti a vôni.

Kvalita liehu priamo súvisí s destiláciou a výškou kolón. Čím viacstupňová je destilácia, čím vyššia je kolóna, tým kvalitnejší je lieh. Staršie destilačné zariadenia a technológie, ktoré sa používajú na území SR, nedokážu dosiahnuť požadované európske parametre.

Jedným z mála liehovarov na Slovensku, ktorý produkuje veľmi jemný rafinovaný lieh podľa európskych noriem, je liehovar Slovenské liehovary a likéry v Leopoldove. Parametre veľmi jemného rafinovaného liehu z Leopoldova spĺňajú všetky požiadavky, ktoré EÚ kladie na tento produkt. Nový závod na výrobu liehu so špičkovým zariadením rakúskej firmy Vogelbusch, šesťstupňovou destiláciou a 42, 5 m vysokou kolónou patrí medzi najmodernejšie závody na výrobu liehu v celosvetovom meradle. Lieh, ktorý opúšťa jeho brány, je jeden z najšpičkovejších liehov celej Strednej Európe.

2.1.2. Silné stránky podnikateľskej činnosti spoločnosti

1. Jasne definovaná vízia a misia spoločnosti

A/ Vízia

Stáť v popredí vysokokvalitnej produkcie potravinárskych výrobkov na Slovensku.

B/ Misia

- **Trh**

Spoločnosť zaujíma vedúce postavenie na trhu liehu na Slovensku. Cieľom spoločnosti je upevniť toto postavenie a postupne rozšíriť trhy za hranice Slovenska.

- **Kvalita**

Spoločnosť ponúka takú kvalitu výrobkov a služieb, ktorá plne zodpovedá požiadavkám zákazníkov a platnej potravinárskej legislatíve.

- **Výroba**

Zvládnutie výrobného procesu na vysokej úrovni, s vysokou spoľahlivosťou a optimálnymi nákladmi je trvalou výzvou spoločnosti.

- **Zamestnanci**

Zamestnanci sú najdôležitejším zdrojom spoločnosti, preto im spoločnosť vytvára priaznivé pracovné prostredie a poskytuje priestor na odborný a osobný rozvoj.

- **Informácie**

Cielene sú vytvárané podmienky na to, aby spoločnosť mala potrebné informácie v dostatočnom časovom predstihu a v lepšej kvalite ako jej konkurencia.

- **Okolie**

Otvorene a aktívne, s politickou nezávislosťou sa zo strany spoločnosti komunikuje s obchodnými partnermi, orgánmi, inštitúciami a ďalšími účastníkmi verejného života tak v regióne ako aj na Slovensku.

- **Životné prostredie**

Spoločnosť má zodpovedný prístup k ochrane životného prostredia; dodržiava zákonom stanovené normy a kritériá v uvedenej oblasti.

- **Financie**

Cieľom vrcholového manažmentu spoločnosti je zabezpečiť pre akcionárov primeranú rentabilitu vloženého kapitálu a tým zaručiť dlhodobú prosperitu spoločnosti.

2. Ustálená a odbytovo zabezpečená sortimentná skladba produkcie spoločnosti

Základná podnikateľská činnosť spoločnosti sa špecializuje na výrobu jemného potravinárskeho liehu.

Spoločnosť v roku 2014 nemala organizačnú zložku v zahraničí.

2.1.1. Nosné zámery v podnikateľskej činnosti spoločnosti na rok 2015 a na ďalšie obdobie

Výsledky hospodárskej činnosti dosiahnuté spoločnosťou v roku 2014 principiálne dokumentujú dosahovanie cieľov stanovených predstavenstvom spoločnosti na uvedené obdobie.

Pre rok 2015 a pre nasledujúce obdobie vrcholový manažment spoločnosti vo sfére jej podnikateľskej činnosti vytýčil ako strategické ciele:

- a) ďalšie upevnenie pozície popredného výrobcu liehu na domácom trhu,
- b) striktné dodržiavanie a v odôvodnených prípadoch cielené prehĺbovanie dosiahnutej kvality produkcie,
- c) aplikácia cenovej politiky zohľadňujúcej najmä špecifiká spotrebiteľskej štruktúry na trhu v Slovenskej republike,
- d) realizácia postupových krokov k zvyšovaniu exportu - cielený záujem o ďalšie presadzovanie produkcie hotových výrobkov v prvom rade na trhu Českej republiky, ale aj v iných, predovšetkým susedných štátoch.

Na báze výsledkov dosiahnutých v minulom období a definovaného strategického zámeru bol spracovaný finančný plán spoločnosti na rok 2015

Východiskom pre jeho zostavenie bola hlavne identifikácia súčasných ako aj budúcich možností spoločnosti pri zhodnotení výhodnosti finančných podmienok realizácie odbytu.

2.2. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK

V roku 2014 boli v rámci realizovaných podnikateľských aktivít spoločnosti dosiahnuté nasledovné hospodárske výsledky:

*Celkové výnosy spoločnosti v roku 2014 zaznamenali hodnotu **20 447 056 EUR**, náklady dosiahli celkový objem **20 295 633 EUR** pri kladnom hospodárskom výsledku **151 423 EUR**.*

Na celkových **výnosoch** sa najväčšou mierou podieľali tržby z predaja vlastných výrobkov v celkovej výške 14 861 203 (v percentuálnom vyjadrení 72,68 % z celkových výnosov).

Medzi ďalšie významné položky výnosov patrili finančné výnosy v celkovej výške 2 812 997 Eur (percentuálne 13,76% z celkových výnosov), tržby z predaja služieb v celkovej výške 1 569 921 EUR (percentuálne 7,68% z celkových výnosov) a tržby z predaja tovaru v celkovej výške 759 827 EUR (percentuálne 3,72 % z celkových výnosov).

Na zostávajúcej časti výnosov sa podieľali ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku a materiálu a aktivácia. Súčasťou výnosov je aj položka zmeny stavu vnútroorganizačných zásob so zápornou hodnotou.

Štruktúru výnosov v absolútnom a percentuálnom vyjadrení obsahuje tabuľka č.1.

Tabuľka č.1

VÝNOSY 2014	v EUR	v%
Tržby z predaja tovaru	759 827	3,72%
Tržby z predaja vlastných výrobkov	14 861 203	72,68%
Tržby z predaja služieb	1 569 921	7,68%
Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob	-126 633	-0,62%
Aktivácia	452	0,00%
Tržby z predaja dlhodobého nhm a hm a materiálu	120 706	0,59%
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	448 583	2,19%
Finančné výnosy	2 812 997	13,76%
Výnosy spolu	20 447 056	100%

Najvýraznejšou **nákladovou** položkou bola spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok v súhrnnej čiastke 9 843 571 EUR (percentuálne 48,50 % z celkových nákladov).

Relevantnými položkami nákladov boli taktiež finančné náklady v celkovej výške 4 458 208 EUR (percentuálne 21,97 % z celkových nákladov), odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku v celkovej výške 1 011 312 EUR (percentuálne 4,98 % z celkových nákladov), osobné náklady v celkovej výške 789 303 EUR (percentuálne 3,89 % z celkových nákladov) a náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru v celkovej sume 654 018 EUR (percentuálne 3,22 % z celkových nákladov).

Na zostávajúcej časti nákladov sa podieľali daň z príjmov, zostatková cena predaného majetku a materiálu, dane a poplatky a ostatné náklady na hospodársku činnosť.

Štruktúru nákladov v absolútnom a percentuálnom vyjadrení obsahuje tabuľka č.2.

Tabuľka č.2

NÁKLADY 2014	v EUR	v%
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	654 018	3,22%
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskl. dodávok	9 843 571	48,50%
Opravné položky k zásobám	0	0,00%
Služby	2 771 833	13,66%
Osobné náklady	789 303	3,89%
Dane a poplatky	91 777	0,45%
Odpisy a OP k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku	1 011 312	4,98%
Zostatková cena predaného majetku a materiálu	98 486	0,49%
Opravné položky k pohľadávkam	0	0,00%
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	81 493	0,40%
Finančné náklady	4 458 208	21,97%
Daň z príjmov	495 632	2,44%
Náklady spolu	20 295 633	100,00%

V nasledujúcej tabuľke je znázornený výsledok hospodárenia spoločnosti v členení na výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výsledok hospodárenia po zohľadnení dane z príjmov.

Tabuľka č.3

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 2014	v EUR
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	2 292 266
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-1 645 211
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	647 055
Daň z príjmov	495 632
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	151 423

2.3. MAJETOK A ZDROJE KRYTIA

K 31.12.2014 predstavoval **majetok (aktíva)** spoločnosti netto hodnotu **19 931 087 EUR**.

Najvýraznejšiu položku majetku tvoril dlhodobý finančný majetok v celkovom objeme 6 153 700 EUR (v percentuálnom vyjadrení 30,87 % z celkovej hodnoty majetku).

Relevantnými časťami majetku boli taktiež pohľadávky v celkovej výške 5 616 440 EUR (percentuálne 28,18 % z celkovej hodnoty majetku), dlhodobý hmotný majetok v celkovej výške 5 278 842 EUR (percentuálne 26,49 % z celkovej hodnoty majetku), finančné účty v celkovej výške 1 609 679 EUR (percentuálne 8,08 % z celkovej hodnoty majetku), a zásoby 1 237 615 EUR (percentuálne 6,21 % z celkovej hodnoty majetku).

Na zostávajúcej časti majetku sa podieľala položka časového rozlíšenia a dlhodobý nehmotný majetok.

Štruktúru majetku v absolútnom a percentuálnom vyjadrení obsahuje tabuľka č.4.

Tabuľka č.4

AKTÍVA 2014	v EUR	v%
Dlhodobý nehmotný majetok	12 493	0,06%
Dlhodobý hmotný majetok	5 278 842	26,49%
Dlhodobý finančný majetok	6 153 700	30,87%
Pohľadávky	5 616 440	28,18%
Zásoby	1 237 615	6,21%
Krátkodobý finančný majetok	0	0,00 %
Finančné účty	1 609 679	8,08%
Časové rozlíšenie	22 318	0,11%
Aktíva spolu	19 931 087	100%

Hlavným **zdrojom krytia majetku** spoločnosti boli záväzky v celkovej výške 10 920 472 EUR (v percentuálnom vyjadrení 54,79 % z celkových zdrojov krytia majetku).

Relevantnými zdrojmi krytia majetku boli taktiež základné imanie v celkovej výške 8 198 898 EUR (percentuálne 41,14 % z celkových zdrojov krytia majetku), výsledok hospodárenia z minulých rokov v výške 3 855 362 EUR percentuálne 19,34 % z celkových zdrojov krytia) a zákonné rezervné fondy v celkovej výške 1 639 780 EUR (percentuálne 8,23 % z celkových zdrojov krytia majetku).

Ďalšími významnými zdrojmi krytia majetku spoločnosti boli výsledok hospodárenia za účtovné obdobie, ostatné kapitálové fondy a ostatné fondy zo zisku. Súčasťou je aj položka oceňovacie rozdiely z precenenia so zápornou hodnotou.

Štruktúru zdrojov krytia v absolútnom a v percentuálnom vyjadrení obsahuje tabuľka č. 5.

Tabuľka č.5

PASÍVA 2014	v EUR	v%
<i>Základné imanie</i>	8 198 898	41,14%
<i>Ostatné kapitálové fondy a ostatné fondy zo zisku</i>	69 714	0,35%
<i>Zákonné rezervné fondy</i>	1 639 780	8,23%
<i>Oceňovacie rozdiely z precenenia</i>	-4 904 562	-24,61%
<i>Výsledok hospodárenia minulých rokov</i>	3 855 362	19,34%
<i>Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie</i>	151 423	0,76%
<i>Záväzky</i>	10 920 472	54,79%
z toho Rezervy	74 020	
z toho Bankové úvery a výpomoci	0	0
<i>Časové rozlíšenie</i>	0	0
Pasíva spolu	19 931 087	100%

III. Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku

Podľa riadnej individuálnej účtovnej závierky za rok 2014 spoločnosť vykázala zisk v celkovej výške **151 422,78 EUR** (slovom jednostopäťdesiatjedentisíc štyristodvadsaťdva EUR a sedemdesiatosem centov).

Predstavenstvo navrhuje, aby akcionári v zmysle Čl. X bod 1. písm. i) a Čl. XX stanov spoločnosti a v súlade s ustanoveniami § 67, § 217 a § 179 ods. 3 a 4 Obchodného zákonníka rozhodli, že zisk spoločnosti vykázaný za rok 2014 bude použitý nasledovne:

- a) časť zisku vykazaného podľa riadnej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti za rok 2014 vo výške **146 700 EUR** (slovom stoštyridsaťšesťtisíc sedemsto EUR) sa rozdelí medzi akcionárov spoločnosti v súlade s čl. XX bod 4. stanov spoločnosti, teda tak, že
 - aa) 10% časti zisku určenej na rozdelenie medzi akcionárov, vo výške **14 670 EUR** (slovom štrnásťtisícšesťstosedemdesiat EUR), sa rozdelí (vyplatí) medzi všetkých akcionárov spoločnosti, a to podľa pomeru menovitej hodnoty akcií konkrétného akcionára k menovitej hodnote akcií všetkých akcionárov,
 - ab) 90% z časti zisku určenej na rozdelenie medzi akcionárov, vo výške **132 030 EUR** (slovom stotridsaťdvatisíc tridsať EUR) sa vyplatí iba akcionárovi, ktorý je majiteľom prioritných akcií,
- b) časť zisku vo výške **4 677 EUR** (slovom štyritisícšesťstosedemdesiat sedem EUR) bude použitá na doplnenie sociálneho fondu,
- c) zvyšná časť zisku vo výške **45,78 EUR** (slovom štyridsaťpäť EUR a sedemdesiatosem centov) zostane v spoločnosti ako nerozdelený zisk a zaúčtuje sa na účet nerozdelený zisk minulých rokov.

IV. Vývoj finančnej situácie za obdobie 2013 - 2014

Tabuľka č. 6

Štruktúra hospodárskeho výsledku k 31.12.		
	2014	2013
	v EUR	v EUR
NÁKLADY		
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	654 018	620 807
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskl. dodávok	9 843 571	11 313 351
Opravné položky k zásobám	0	0
Služby	2 771 833	2 525 695
Osobné náklady	789 303	826 617
Dane a poplatky	91 777	123 597
Odpisy a OP k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku	1 011 312	977 331
Zostatková cena predaného dlh.majetku a predaného materiálu	98 486	18 484
Opravné položky k pohľadávkam	0	0
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	81 493	345 815
Finančné náklady	4 458 208	156 155
Daň z príjmov	495 632	321 167
Náklady spolu	20 295 633	17 229 019
	v EUR	v EUR
VÝNOSY		
Tržby z predaja tovaru	759 827	717 724
Tržby z predaja vlastných výrobkov	14 861 203	15 400 972
Tržby z predaja služieb	1 569 921	1 781 279
Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob	-126 633	-397 929
Aktivácia	452	704
Tržby z predaja dlhodobého nhm a hm a materiálu	120 706	46 872
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	448 583	758 634
Finančné výnosy	2 812 997	1 859 579
Výnosy spolu	20 447 056	20 167 835
	v EUR	v EUR
HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK		
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	2 292 266	1 556 559
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-1 645 211	1 703 424
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	647 055	3 259 983
Daň z príjmov	495 632	321 167
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	151 423	2 938 816

Tabuľka č.7

Štruktúra majetku, vlastného imania a záväzkov k 31.12.		
	2014	2013
AKTÍVA	v EUR	v EUR
<i>Dlhodobý nehmotný majetok</i>	12 493	0
<i>Dlhodobý hmotný majetok</i>	5 278 842	5 219 060
<i>Dlhodobý finančný majetok</i>	6 153 700	22 892 217
<i>Pohľadávky</i>	5 616 440	3 152 525
<i>Zásoby</i>	1 237 615	2 496 015
<i>Krátkodobý finančný majetok</i>	0	0
<i>Finančné účty</i>	1 609 679	1 501 018
<i>Časové rozlíšenie</i>	22 318	16 844
Aktíva spolu	19 931 087	35 277 679
PASÍVA	v EUR	v EUR
<i>Základné imanie</i>	8 198 898	8 198 898
<i>Ostatné kapitálové fondy a ostatné fondy zo zisku</i>	69 714	69 714
<i>Zákonné rezervné fondy</i>	1 639 780	1 639 780
<i>Oceňovacie rozdiely z precenenia</i>	-4 904 562	6 146 115
<i>Výsledok hospodárenia minulých rokov</i>	3 855 362	3 855 362
<i>Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie</i>	151 423	2 938 816
<i>Záväzky</i>	10 920 472	12 428 994
<i>z toho Rezervy</i>	74 020	82 312
<i>z toho Bankové úvery a výpomoci</i>	0	0
<i>Časové rozlíšenie</i>	0	0
Pasíva spolu	19 931 087	35 277 679

V. Účtovná závierka

Je uvedená ako samostatná príloha.

